



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Eugênioópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE**:

Com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, e conforme o que consta do **Processo Licitatório nº 002/2025**, **HOMOLOGAR** a **Chamada Pública nº 001/2025**, cujo o objeto é o **credenciamento de agricultores familiares e de empreendedores familiares rurais ou de suas organizações para aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar em atendimento ao Programa Nacional De Alimentação Escolar (PNAE)**, conforme especificado no **ANEXO I do Edital** e **ADJUDICAR** o objeto licitado em favor da **ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE EUGENÓPOLIS E ANTONIO PRADO DE MINAS – MG (AGRE)**, inscrita no CNPJ nº 21.307.972/0001-01, pelo valor total de **R\$ 243.343,50 (duzentos e quarenta e três mil, trezentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos)**, conforme abaixo:

| FORNECEDOR CREDENCIADO: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE EUGENOPOLIS E ANTONIO PRADO DE MINAS-MG (AGRE) | | | | | PREÇO PARA CREDENCIAMENTO | |
|--|---------------|---|---------|--------|---------------------------|-------------------|
| ITEM | CÓD. | ESPECIFICAÇÃO | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNIT.(R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
| 2 | 8500423 61 | ABÓBORA DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE E CONSUMO. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. | KG | 300 | R\$ 7,42 | R\$ 2.226,00 |
| 3 | 8500443 54 | ABOBRINHA, BRILHANTE FIRME E SEM ÁREA AMASSADA, FRESCA, COM COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. | KG | 150 | 12,52 | 1.878,00 |
| 5 | 8500423 52 | ALFACE LISA COM FOLHAS BRILHANTES, FIRMES E SEM ÁREA ESCURA, FRESCAS, COM COLORAÇÃO E TAMANHOS | Pé | 2000 | R\$ 4,49 | R\$ 8.980,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

| | | | | | | |
|----|---------------|--|-------|------|-----------|------------------|
| | | UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE PARASITAS, LARVAS E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. | | | | |
| 7 | 8500423 40 | BANANAS DO TIPO PRATA, GRAÚDAS EM PENCAS, FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO, COM CASCA UNIFORME, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. | KG | 2500 | R\$ 12,49 | R\$ 31.225,00 |
| 8 | 8500423 69 | BATATA DOCE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDES OU MÉDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. | KG | 250 | R\$ 7,92 | R\$ 1.980,00 |
| 9 | 8500423 70 | BATATA INGLESA LISA, DE 1ª, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA DE TAMANHO UNIFORME DEVENDO SER GRAÚDA, EMBALADA EM SACOS DE RAFIA. | KG | 1500 | R\$ 13,82 | R\$ 20.730,00 |
| 10 | 8500423 62 | BETERRABA TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, FRESCA, SEM AMASSADOS E APODRECIMENTOS. GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO. | KG | 200 | R\$ 14,24 | R\$ 2.848,00 |
| 11 | 8500423 54 | BRÓCOLIS FIRME, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE. | KG | 500 | R\$ 14,16 | R\$ 7.080,00 |
| 12 | 8500423 63 | CEBOLA SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. | KG | 700 | R\$ 14,64 | R\$ 10.248,00 |
| 13 | 8500423 55 | CEBOLINHA PRODUTO DE BOA QUALIDADE E SEM DEFEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO, DE COLHEITA RECENTE. MOLHO DE APROXIMADAMENTE 200G. | MOLHO | 1000 | R\$ 3,36 | R\$ 3.360,00 |
| 14 | 8500423 64 | CENOURA TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO LARANJA, FRESCA, SEM AMASSADOS E APODRECIMENTOS. GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO | KG | 700 | R\$ 13,90 | R\$ 9.730,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

| | | PARA CONSUMO. | | | | |
|----|---------------|--|-------|------|-----------|---------------|
| 15 | 8500423 65 | CHUCHU FIRME, FRESCO, COM COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. | KG | 300 | R\$ 10,25 | R\$ 3.075,00 |
| 16 | 8500423 58 | COUVE FLOR DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. | KG | 250 | R\$ 16,18 | R\$ 4.045,00 |
| 17 | 8500423 57 | COUVE FRESCA, FIRME, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA OU QUALIDADE, LIVRE DE PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. (MOLHOS DE 200G) | MOLHO | 600 | R\$ 3,36 | R\$ 2.016,00 |
| 18 | 8500423 41 | GOIABA DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. | KG | 500 | R\$ 12,55 | R\$ 6.275,00 |
| 19 | 8500443 55 | INHAME, TAMANHO UNIFORME, FRESCO, SEM FERIMENTO OU DEFEITO, LIVRE DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA E ISENTA DE UMIDADE. | KG | 400 | R\$ 16,99 | R\$ 6.796,00 |
| 20 | 8500443 50 | LARANJA LIMA, IN NATURA, 1ª QUALIDADE, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. | KG | 1500 | R\$ 21,99 | R\$ 32.985,00 |
| 21 | 8500424 56 | LARANJA PERA, SEM SUJIDADES, TAMANHO UNIFORME, MACIO, FRESCO, LIVRE DE CORPOS ESTRANHOS, FIRMES, COM ODOR, SABOR E COLORAÇÃO CARACTERÍSTICAS | KG | 500 | R\$ 10,66 | R\$ 5.330,00 |
| 23 | 8500423 46 | MAMÃO DE 1ª, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POUÇA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO OU TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CAIXA. | KG | 800 | R\$ 16,85 | R\$ 13.480,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

| | | | | | | |
|----|---------------|---|-------|------|-----------|---------------|
| 24 | 8500443 56 | MANDIOCA FRESCA, TIPO BRANCA OU AMARELA, DE PRIMEIRA, RAÍZES GRANDES, NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIOS DE ESPÉCIE, UNIFORMES, FRESCAS E COM CASCAS INTEIRAS, SEM FERIMENTO OU DEFEITO, NÃO FIBROSO, LIVRE DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA E ISENTA DE UMIDADE. | KG | 800 | R\$ 8,72 | R\$ 6.976,00 |
| 26 | 8500443 52 | MANGA DE 1ª QUALIDADE ASPECTO GLOBOSO, MADUROS, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, COM BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, DEFENSIVOS, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. | KG | 700 | R\$ 16,65 | R\$ 11.655,00 |
| 27 | 8500424 59 | MELANCIA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA. | KG | 2000 | R\$ 8,19 | R\$ 16.380,00 |
| 28 | 8500424 60 | MELÃO DE 1ª QUALIDADE, REDONDO, CASCA LISA, GRAÚDO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA. | KG | 500 | R\$ 14,16 | R\$ 7.080,00 |
| 29 | 8500424 61 | MEXERICA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FRESCA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. | KG | 500 | R\$ 8,33 | R\$ 4.165,00 |
| 30 | 8500423 66 | PIMENTÃO DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. | KG | 150 | R\$ 14,07 | R\$ 2.110,50 |
| 31 | 8500423 59 | REPOLHO FRESCO DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. | KG | 200 | R\$ 11,64 | R\$ 2.328,00 |
| 32 | 8500423 | SALSINHA FRESCA, COM FOLHAS LISAS, | MOLHO | 1000 | R\$ 3,36 | R\$ 3.360,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

| | | | | | | |
|--------------------|---------------|---|----|------|-----------|---------------------------|
| | 56 | FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES E LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE. MOLHOS COM APROXIMADAMENTE 200G. | | | | |
| 33 | 8500423 60 | TOMATE ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA, CLASSIFICADA COMO LEGUME, GRAÚDA, DE POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE. | KG | 1000 | R\$ 11,23 | R\$ 11.230,00 |
| 34 | 8500423 68 | VAGEM NOVA, TAMANHO E COLORAÇÕES UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. | KG | 200 | R\$ 18,86 | R\$ 3.772,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 243.343,50 |

Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

| CÓDIGO | CONTA | FONTE | TÍTULO |
|---------------|---|--------------|--|
| 198 | 3.3.90.30.00.2.05.00.12.361.0427.2.00 49 | 1.500.000 | MANUTENÇÃO SUPLEMENTAÇÃO MERENDA ESCOLAR |
| 200 | 3.3.90.30.00.2.05.00.12.361.0427.2.00 49 | 1.552.000 | MANUTENÇÃO SUPLEMENTAÇÃO MERENDA ESCOLAR |
| 203 | 3.3.90.30.00.2.05.00.12.365.0427.2.00 98 | 1.500.000 | MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR |
| 204 | 3.3.90.30.00.2.05.00.12.365.0427.2.00 98 | 1.552.000 | MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR |
| 206 | 3.3.90.30.00.2.05.00.12.365.0427.2.00 98 | 1.552.000 | MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR |

Eugenópolis, 18 de fevereiro de 2025.

JUAREZ LUIZ BREIJÃO
PREFEITO MUNICIPAL